
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33971 23Quarta-feira, 04 DE SETEMBRO 2019

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 657/2019-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018 que dispõe sobre 
a cessão de servidores de Órgãos e entidades da Administração Pública 
Estadual Direta, Autárquica e Fundacional, publicado no DOE nº 33.542 
de 22/01/2018.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2019/185721 de 
24/04/2019.
RESOLVE:
CEDER à Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna-
FPEHCGV a contar de 01/09/2019 por um período de 2 (dois) anos, o 
servidor MAURO DOS SANTOS COSTA, Técnico de Enfermagem, matricula 
57231119/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL com ônus 
para o Órgão Cessionário, conforme art. 2 º do Decreto supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 27 de agosto 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 470429

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 748/2019 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora MARIA DAS DORES DA SILVA SIQUEIRA, Id. Fun-
cional nº 57195887/1, Agente de Artes Práticas, lotada na Gerência de 
Pediatria, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para serem usufruídos no 
período de 02/09/2019 a 01/10/2019, referente ao triênio 03/04/2008 a 
02/04/2011, conforme deliberações.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 28 de agosto de 2019.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 470193
PORTARIA Nº 747/2019 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora ROSANGELA CELIA LIMA CARVALHO, Id. Fun-
cional nº 5606829/2, Enfermeira com especialidade, lotada na Gerência 
de Tocoginecologia-Centro Obstétrico, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
para serem usufruídos no período de 02/09/2019 a 01/10/2019, referente 
ao triênio 01/06/2011 a 31/05/2014, conforme deliberações.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 28 de agosto de 2019.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 470192

.

.

ERRATA
.

Errata de Aviso de Licitação
Onde se lê:
PREGÃO ELETRÔNICO N° 51/2019-CPL/FSCMP
Leia-se:
PREGÃO ELETRÔNICO N° 61/2019-CPL/FSCMP
Belém/PA, 03 de setembro de 2019.
Claudine Sarmanho Ferreira
Pregoeira/FSCMP

Protocolo: 470468

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 89 - PREGÃO ELE-
TRÔNICO SRP N.º 18/2019/FSCMP
PROCESSO N° 55/2019/FSCMP – Protocolo: 2019/82713.
OBJETO: Eventual Compra de Material Técnico Hospitalar (Ataduras, 
Compressas, Luvas...).
FORNECEDOR: CREMER S.A., CNPJ nº 82.641.325/0021-61, sediada na 
Av. das Quaresmeiras, nº 200, Bairro Distrito Industrial, CEP: 37.550-

00, Pouso Alegre/MG, neste ato representada pelo(a) Sr(ª) ADRIANE PA-
TRICIA FELIPPE DE MATTOS, portador(a) da Carteira de Identidade nº. 
4.054.571 SSP/SC, inscrito no CPF/MF sob o nº. 009.603.669-97, ven-
cedora do(s) item(ns) 01, 02, 09, 11, 16, 17, 21, 22 e 23 do Termo de 
Referência (Anexo I do edital).

Descrição do Item 01 Marca / 
Fabricante Apresentação Quantidade Valor 

unitário
Algodão hidrófi lo composto de fi bras 100% de algodão 
alvejadas, isentas de impurezas, substâncias gorduro-
sas e alvejantes óptico. Mantas uniformes envolvidas 
em papel especial e embalado individualmente em 
saco plástico com 500g. Apresentação: CX C/ 16UN 

REGISTRO ANVISA: 10071150056

Delicato / 
Cremer S.A. PCT 13.000

R$ 7,55 
(Sete reais 
e cinquenta 

e cinco 
centavos)

Descrição do Item 02 Marca / 
Fabricante Apresentação Quantidade Valor 

unitário
Atadura Ortopédica de algodão hidrófobo tamanho 

15cm X 1,80m elaboradas a partir de fi bras 100% al-
godão cru, em rolos de mantas uniformes, com camada 

de goma aplicada em uma das faces, enrolada sobre 
si, envolvida em papel acetinado, isenta de amido 

e acondicionada em saco plástico com 12 unidades. 
Peso por pacote 240g. O produto atende na íntegra as 
especifi cações da NBR 15.620. Apresentação: Caixa 
com 16 Pacotes – Pacotes com 12 unidades Cadastro 

Anvisa nº: 10071150059

Cremer / 
Cremer S.A. UND 3.648

R$ 0,64 
(Sessenta 
e quatro 
centavos)

 

Descrição do Item 09 Marca / 
Fabricante Apresentação Quantidade Valor 

unitário
Atadura Gessada medindo 20cm de largura por 4m 
de comprimento, enrolada em tubete de plástico, 
com gesso uniformemente impregnado sobre uma 

tela de tecido tipo giro-inglês 100% algodão e lateral 
com corte sinuoso para evitar desfi amento. Embalada 

individualmente e acondicionada em caixas com 20 uni-
dades. O produto atender na íntegra as especifi cações 
da NBR 14.852. Apresentação: CX C/ 20UN Reg. M.S.: 

80245210070

Cremer / 
Cremer S.A. ROL 800

R$ 3,46 
(Três reais 
e quarenta 

e seis centa-
vos)

Descrição do Item 11 Marca / 
Fabricante Apresentação Quantidade Valor 

unitário
Compressas Cirúrgicas Campo Operatório COM FIO 
RADIOPACO não estéril tipo I medindo 45x50cm, 

confeccionadas com fi os 100% algodão em tecido quá-
druplo sobreposto tipo tela, fi xadas entre si, de forma 
a evitar deslizamento das camadas, com 26 gramas. 
Possui costuras para evitar desfi amento das laterais e 

dispositivo para fi xação em forma de cadarço duplo for-
mando uma alça livre contendo 30cm de comprimento, 

isentas de substâncias gordurosas, amido, corantes 
corretivos, alvejantes ópticos,

manchas, impurezas, fi os soltos, rasgos e quaisquer 
outros tipos de defeitos que possam afetar seu 

desempenho durante o uso. Embaladas em pacotes 
com 50 unidades. O produto atende na íntegra as 

especifi cações da NBR 14.767. Apresentação: CX C/ 6 
PCTS Cadastro Anvisa nº: 80245210069

Delicato / 
Cremer S/A PC 6336

R$ 57,95 
(cinquenta 
e sete reais 
e noventa 

e cinco 
centavos)

 

Descrição do Item 16 Marca / 
Fabricante Apresentação Quantidade Valor 

unitário
Esparadrapo impermeável medindo 10cm X 4,5m 

composto de tecido 100% algodão com tratamento 
especial para proporcionar facilidade de rasgo sem des-
fi amento, massa adesiva à base de borracha natural, 

óxido de zinco e resinas, possui excelente adesividade. 
Apresentam bordas serrilhadas que favorecem o corte 
orientado em ambos os sentidos, sem a necessidade 
de instrumentos de corte. Embalagem individual em 
carretel de plástico e com capa. Apresentação: CX C/ 

72 UN Reg. M.S.: 80245219059

Cremer / 
Cremer S.A. UN 10.080

R$ 4,97 
(Quatro 

reais e no-
venta e sete 
centavos)

 

Descrição do Item 17 Marca / 
Fabricante Apresentação Quantidade Valor 

unitário
Esparadrapo impermeável medindo 5cm X 4,5m 

composto de tecido 100% algodão com tratamento 
especial para proporcionar facilidade de rasgo sem des-
fi amento, massa adesiva à base de borracha natural, 

óxido de zinco e resinas, possui excelente adesividade. 
Apresentam bordas serrilhadas que favorecem o corte 
orientado em ambos os sentidos, sem a necessidade 
de instrumentos de corte. Embalagem individual em 
carretel de plástico e com capa. Apresentação: CX C/ 
144 UN Reg. M.S.: Isento - Nº Cadastro de Isenção: 

80245219059

Cremer / 
Cremer S.A. UN 10080

R$ 3,43 
(Três reais 
e quarenta 

e três 
centavos)

 

Descrição do Item 21 Marca / 
Fabricante Apresentação Quantidade Valor 

unitário

LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL MAXITEX 7,0 - 1 PAR 
confeccionada em látex natural, com alta sensibilidade 

tátil, impermeável, boas elasticidade e resistência, 
formato anatômico, acabamento com punho, textura 
uniforme, sem falhas, lubrifi cadas com pó bioabsorví-
vel, envelopadas aos pares. Embalagem com dados de 
identifi cação, procedência, data, tipo de esterilização, 
prazo de validade (demais especifi cações conf. edital) 

Apresentação: CAIXA COM 200 PARES Registro: 
80748910002 - C.A. Nº 30.314

Maxitex / 
TERANG 

NUSA SDN. 
BHD

 

PAR 110.000

R$ 0,87 (Oi-
tenta e sete 
centavos de 

real)


